Qui non si parla degli atti di idolatria che un soldato avrebbe potuto compiere, né si fa riferimento ad una legge esplicita che proibisca o consenta al Cristiano determinate azioni. Massimiliano si appella soltanto ad una legge interiore, personalissima, che egli non vuol neppure proclamare valida per tutti i compagni di fede, ma solo per sé: « Dion dixit: Quis tibi hoc persuasit?

Maximilianus respondit: Animus meus et Deus qui me vocavit...

Dixit Dion proconsul: In sacro comitatu dominorum nostrorum Diocletiani et Maximiani, Constanti et Maximi, milites christiani sunt et militant.

Maximilianus respondit: Ipsi sciunt quod ipsis expediatur, ego tamen christianus sum, et non possum male facere ».

Si potrebbe notare che in questo testo non è neppure detto chiaramente il perché del deciso rifiuto di Massimiliano. Egli dice: « Christianus sum, non possum militare », ma non vi può essere dubbio sulle sue risposte <sup>1</sup>: il giuramento che l'ha legato al Cristo gli impedisce di ricevere il *signaculum saeculi*. Ma questo rifiuto non è come per Origene il semplice riconoscimento della maggior importanza che la vita dello spirito ha rispetto ad ogni altra cosa, e insieme il desiderio che la preghiera e l'azione sociale collaborino per la creazione di un mondo migliore; per Massimiliano il *signum imperiale nihil valet*, il che dimostra un assoluto disinteresse, non solo per la sua patria, ma per tutto ciò che non concerne la vita religiosa.

Queste affermazioni sono del massimo interesse, anche se

---

<sup>1</sup> « Cumque reluctaret respondit: Non accipio signaculum saeculi, et si signaveris rumpo illud, quia nihil valet. Ego christianus sum, non licet mihi plumbum collo portare, post signum salutare domini mei Jesu Christi filii dei vivi, quem tu ignoras, qui passus est pro salute nostra, quem Deus tradidit pro peccatis nostris. Huic omnes christiani servimus, hunc sequimur vitae principem, salutis auctorem ».

isolate ed estreme, perché, come dice il De Sanctis<sup>1</sup>, rivelano la presenza di una concezione antimilitarista nell'impero più militarista del mondo. L'atteggiamento tenuto in questo processo da Massimiliano, fu una grave insubordinazione che incorreva nelle sanzioni della legislazione penale romana<sup>2</sup>; però si è molto discusso, se la giovane recluta sia stata vittima di un'eccessiva severità; o se le leggi alle quali si era ribellato fossero davvero inesorabili.

A questo proposito P. Allard afferma che le leggi stesse avrebbero consentito al giudice una maggior clemenza, che egli probabilmente avrebbe usata, se il giovane si fosse appellato a principî diversi da quelli cristiani per giustificare il suo contegno<sup>3</sup>.